от 19.11.2025 № 8-47-7-ПК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О развитии среднего профессионального

образования в области искусств

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики

Татарстан по вопросу «О развитии среднего профессионального образования в

области искусств», выступления депутатов Государственного Совета

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает

следующее.

Особенности реализации образовательных программ в области искусств

регулируются статьей 83 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

Установлено, что художественное образование и эстетическое

воспитание граждан, подготовка квалифицированных творческих и

педагогических работников в области искусств осуществляются посредством

реализации образовательных программ в области искусств. Реализация

образовательных программ в области искусств основана на принципах

непрерывности и преемственности и направлена на выявление одаренных

детей и молодежи в раннем возрасте, профессиональное становление, развитие

обучающихся, основанное на возрастных, эмоциональных, интеллектуальных

и физических факторах, а также последовательное прохождение

взаимосвязанных этапов профессионального становления личности.

В области искусств реализуются дополнительные

предпрофессиональные и общеразвивающие программы; образовательные

программы среднего профессионального образования, интегрированные с

образовательными программами основного общего и среднего общего

образования; образовательные программы среднего профессионального

образования (программы подготовки специалистов среднего звена);

образовательные программы высшего образования.

2

Образовательные программы среднего профессионального образования

в области искусств в Республике Татарстан реализуют 9 государственных

автономных профессиональных образовательных учреждений: «Казанский

музыкальный колледж им. И.В. Аухадеева», «Казанское театральное

училищеимени Ш.Х. Биктемирова», «Казанское хореографическое училище»,

«Казанское художественное училище им. Н.И. Фешина», «Казанский

техникум народных художественных промыслов», «Альметьевский

музыкальный колледж им. Ф.З. Яруллина», «Елабужский колледж культуры и

искусств», «Набережночелнинский колледж искусств», «Нижнекамский

музыкальный колледж им. С.Сайдашева».

Коллективы данных государственных автономных профессиональных

образовательных учреждений вносят достойный вклад в подготовку

профессиональных кадров в области искусств, сохранение и развитие лучших

традиций классического и национального искусства в республике.

Обучающиеся и выпускники активно участвуют в различных культурных

мероприятиях, становятся победителями многочисленных конкурсов и

продолжают профессиональный рост в лучших вузах и ведущих организациях

культуры республики.

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию Министерства культуры Республики

Татарстан по вопросу «О развитии среднего профессионального образования

в области искусств».

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан:

2.1. Продолжить работу по совершенствованию системы среднего

профессионального образования в области искусств в Республике Татарстан.

2.2. Использовать инструменты федеральных и региональных программ,

грантов, конкурсов для развития профессиональных образовательных

организаций, реализующих образовательные программы в области искусств в

Республике Татарстан.

2.3. Организовать участие профессиональных образовательных

организаций, реализующих образовательные программы в области искусств в

Республике Татарстан, в федеральных программах, конкурсах, связанных с

профессиональным мастерством сотрудников системы среднего

профессионального образования.

2.4. Совместно с Министерством цифрового развития государственного

управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан,

Министерством образования и науки Республики Татарстан разработать

предложения о создании единого цифрового центра профориентации и

карьерного сопровождения выпускников профессиональных образовательных

организаций.

3

2.5. Совместно с Республиканским агентством по печати и массовым

коммуникациям «Татмедиа» способствовать разностороннему освещению

в средствах массовой информации о деятельности профессиональных

образовательных организаций в области искусств, проводимых ими

культурных и просветительских мероприятиях.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов